
(� Municipalidad Provincial de Vungay

Resolución de Gerencia Municipal Nº 0202-2022-MPY 

Yungay, 25 de mayo del 2022 

VISTOS: 

El Expediente Administrativo N° 00006835-2021, de fecha 19 de octubre del 2021, 
presentado por la Ex trabajadora Mendoza Perez Juana Claudia, a través del cual solicita pago de 
beneficios sociales, Informe Técnico N° 157-2021-MPY /06.41, de fecha 01 de diciembre del 2021, 
Informe N° 198-2021-MPY/GAF/06.42, de fecha 02 de diciembre del 2021, Informe Legal N° 700-
2021-MPY/05.20, de fecha 08 de diciembre del 2021, Informe Técnico N° 052-2022-MPY/06.41, de 
fecha 13 de abril del 2022, Informe N° 58-2022-MPY/05.20, de fecha 22 de abril del 2022, Informe N° 

193-2022-MPY /05.10, de fecha 16 de mayo del 2022, y;

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo prescrito en el Artículo 1942 de la Constitución Política del Perú 
modificado mediante Leyes de Reforma Constitucional N2 27680 y 28607 que determinan que las 
municipalidades provinciales y distritales, son órganos de gobierno local que tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; dicha autonomía radica en la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al 
ordenamiento jurídico concordante con el Art. 11 del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley N2 27972; 

Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 6), del artículo 20º, concordante con lo dispuesto 
en el artículo 43º de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, prescriben como una de las 
atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldía y por las cuales aprueba y resuelve, los 
asuntos de carácter administrativo; sin embargo, artículo 83º del Texto Único Ordenado de la Ley N° 

27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, le permite desconcentrar competencias en otros órganos de la Entidad; 

Que, de conformidad con lo establecido en el último párrafo del Artículo 39º de la Ley 
Orgánica de Municipalidades sobre Normas Municipales, el cual prescribe que "Las Gerencias 
resuelven los aspectos administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas"; y en 
concordancia con la Resolución de Alcaldía Nº 0072-2021-MPY, de fecha 15 de febrero del 2021, el 
Alcalde de la Municipalidad Provincial de Yungay, señor Fernando Ciro Casio Consolación, delega la 
facultad administrativa y resolutiva al Abog. Rolando Fulgencio Alfaro - Gerente Municipal de 
"Reconocimiento y Pago de Compensación Vacacional y Vacaciones Truncas"; 

Que, mediante Expediente Administrativo N° 00006835-2021, de fecha 19 de octubre del 
2021, la Ex trabajadora Mendoza Perez Juana Claudia, solicita pago de beneficios sociales, por haber 
laborado como trabajadora de Barrido de Calles de la División de Gestión Ambiental de la 
Municipalidad Provincial de Yungay, desde el 01 de julio al 30 de setiembre del 2021, para lo cual 
adjunta copia DNI, y copia de contratos suscritos con la entidad; 

Que, al respecto mediante Informe Técnico N° 157-2021-MPY /06.41, de fecha 01 de 
diciembre del 2021, el Bach. Tamariz García Jean Paul - Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, 
manifiesta que la Ex trabajadora Mendoza Perez Juana Claudia fue contratada bajo el régimen laboral 
del Decreto Legislativo 728, como trabajadora de Barrido de Calles de la División de Gestión 
Ambiental de la Municipalidad Provincial de Yungay; por tanto efectuado el cómputo del tiempo de 

� Pl(IZO de A1met\ \Íll Yun<JCIY 
.. (",143) :193039 
� mlmiyungoy.gob.pe 
•� mu11icipolidc1d mu11iyurn;iov.90b.pe 

• 
l e 

• ,-:-�••::• ,.i¿::-< � � _-,-. V ., 







?'!� Municipalidad Provincial de Yungay
�, 

a su empleador, cumplido para este requisito el Récord Trunco vacacional, será compensado a razón 

de tantos dozavos y treintavos de la Remuneración como meses y días computados hubiera laborado 

respectivamente; 

Estando a las consideraciones antes expuestas y de acuerdo a la facultad conferida en el 

párrafo tercero del Artículo 39º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, y conforme a 

la delegación de facultades mediante Resolución de Alcaldía N° 0072-2021-MPY, de fecha 15 de 

febrero del 2021, y con el visto bueno de las áreas respectivas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR PROCEDENTE, el pago de BENEFICIOS SOCIALES, a favor 

de la Ex trabajadora MENDOZA PEREZ JUANA CLAUDIA, correspondiente al periodo comprendido 

del 01 de julio al 30 de setiembre del 2021; por la suma de S/ 683.58 (Seiscientos Ochenta y Tres 
con 58/100 Soles), monto afecto a los descuentos de ley, y cargas sociales por S/. 83.70 (Es Salud 

9%), en conformidad a la liquidación efectuada por la Unidad de Recursos Humanos. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR, a la Gerencia de Administración y Finanzas, y Gerencia 

de Planificación y Presupuesto realizar las acciones correspondientes para el pago de los Beneficios 

Sociales. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR, a la Unidad de Estadística y Sistemas su publicación en la 

página web de la Municipalidad Provincial de Yungay. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la interesada, Gerencia de 

Administración y Finanzas, Unidad de Recursos Humanos, Gerencia de Planificación y Presupuesto, 

para su conocimiento, cumplimiento y demás fines. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

� Pluzo de A1 mm ,/n Yungoy 
(':>143) 3Q3039 
111l111iy11ngc¡y.gob.JlC' 

¡Xf ml111icipolidod mlmiyungc,y.gob.pe 

,-

� .· 
. -

, � .r-1,• .. .,J. .J:.t..�< l_ ...... . .i�,..._ - 'St • 




